
Streszczenie 
 

 Działania zbiorowe są to aktywności mające na celu polepszenie statusu określonej 

grupy społecznej lub wyrażenie poparcia w stosunku do niej. Możemy wyróżnić dwa rodzaje 

działań zbiorowych: (1) normatywne oraz (2) nienormatywne. Normatywne działania zbiorowe 

dotyczą aktywności, które są zgodne z obowiązującymi prawami oraz normami społecznymi, 

a nienormatywne działania zbiorowe są z nimi sprzeczne. Najczęściej badacze pokazują, że 

tendencja do angażowania się w działania zbiorowe jest związana z trzema czynnikami: (1) 

identyfikacją z grupą, (2) poczuciem skuteczności grupowej oraz (3) poczuciem 

niesprawiedliwości.  

 Celem przedstawionej rozprawy doktorskiej było rozszerzenie już zdefiniowanych 

predyktorów o dwa dodatkowe czynniki, którymi były (1) spostrzegane zagrożenie oraz (2) 

przynależność do wielu grup społecznych. Ponadto zostały wyróżnione trzy rodzaje 

zagrożenia: (1) rzeczywiste, (2) symboliczne oraz (3) fizyczne. Z kolei celem włączenia 

przynależności do wielu grup społecznych jako dodatkowego czynnika angażowania się w 

działania zbiorowe było dokładniejsze zrozumienie roli identyfikacji z grupą na ten 

mechanizm. Dodatkowo definicja normatywnych działań zbiorowych została rozszerzona o 

aktywności podejmowane w rzeczywistości wirtualnej.  

 W ramach przedstawionej rozprawy doktorskiej zostało przeprowadzonych osiem 

badań w dwóch kontekstach społecznych: równouprawnienia mniejszości seksualnych oraz 

praw kobiet. Przeprowadzono zarówno badania korelacyjne, jak i eksperymentalne. 

Dodatkowo dwa badania zostały przeprowadzone w trakcie rzeczywistych działań zbiorowych, 

jakimi były Trójmiejskie Marsze Równość.  

 Uzyskane wyniki pokazały różnorodny obraz wpływu spostrzeganego zagrożenia oraz 

przynależności do wielu grup społecznych na tendencję do angażowania się w działania 

zbiorowe. W zależności od kontekstu społecznego, a także deklarowanego poparcia lub 

sprzeciwu wobec określonych zmian prawnych i społecznych uzyskano różne wyniki. Pomimo 

tego można założyć, że spostrzegane zagrożenie oraz przynależność do wielu grup społecznych 

pełnią znaczącą rolę w procesie podejmowania decyzji o zaangażowaniu się w działania 

zbiorowe.  

 

Słowa kluczowe: działania zbiorowe, spostrzegane zagrożenie, identyfikacja z grupą, 
przynależność do wielu grup społecznych, niesprawiedliwość, skuteczność grupowa. 


